
 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

        
       

              C O M U N E    DI    S C I C LI 
                                                       Provincia di Ragusa 
 

SETTORE FINANZIARIO 
                               Servizio Provveditorato Economato e Contratti 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
   N.  46                                                                                                          DEL   18/04/2011    
 

Oggetto: Fornitura, a somministrazione, di manifesti di varie dimensioni, brochure e biglietti 
augurali per i servizi comunali per la durata di mesi 12. Gara informale a mezzo 
trattativa privata. 

 
     IL CAPO SETTORE 

 
Premesso che quasi giornalmente i Responsabili di settore dell’Amministrazione 

Comunale avanzano formale richiesta  per la stampa di manifesti di diverse dimensioni e 
colore, volantini e bigliettini augurali; 

Considerato che per effettuare una ricerca di mercato tra le varie tipografie locali  si 
richiede un lasso di tempo delle volte troppo lungo tale da compromettere, in alcuni casi, la 
scadenza dell’affissione del manifesto stesso;  

Che nel caso in specie, l’urgenza della fornitura di che trattasi è tale da non consentire 
l’indizione del pubblico incanto stante i tempi che ne richiede l’iter procedurale e tenuto conto 
anche dell’esiguità della spesa;  

Atteso che per la suddetta fornitura  si può procedere mediante trattativa privata, con 
invito, ai sensi dell’art.57 comma 2.c) del D.Lgs.n°163 del 12 Aprile 2006 e degli artt. 67 e 68 
del vigente Regolamento Comunale dei contratti, approvato con delibera di CC. N.78 del 
28/06/1996 così come modificato con delibera di C.C. n.9 del 22/02/1999; 

Vista la delibera di G.M n. 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito 
nell’ambito del Settore Finanze il “Servizio Provveditorato, Economato e Contratti” cui 
compete l’affidamento dei servizi e delle forniture; 

Vista la propria determina n. 25 del 21/02/2006 con la quale ha individuato i 
responsabili di procedimento ai sensi degli artt.4,5,6,7 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, 
designando, tra l’altro, Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Contratti l’Ins. 
Spadaro Maria Giuseppa; 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs 
18/08/2000 n° 267 e la L.R. 11/12/91 n° 48  e successive mm.ed ii; 

Visto l’art.48 dello Statuto Comunale: 



 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di C.C. 
n.77 del 28/06/1996; 

Ritenuto pertanto provvedere in merito, 
Visto lo schema di lettera di invito , il foglio di patti e condizioni e l’allegato A); 
Vista la determina sindacale n° 25 del 21/10/2009, con la quale è stato conferito, al 

Dott. Salvatore Roccasalva,  l’incarico della  posizione organizzativa del Settore Finanze; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1)Di affidare la fornitura mediante somministrazione della stampa di manifesti di varie 
dimensioni e colore,volantini e biglietti augurali, mediante gara di appalto a mezzo trattativa 
privata ai sensi dell’art.57 comma 2.c) del D.Lgs.n°163 del 12 Aprile 2006 e del vigente 
regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

2) Di approvare lo schema della lettera di invito, il foglio patti e condizioni e l’elenco 
allegato A) che  allegati alla presente  ne fanno parte integrante e sostanziale; 

3) Di inviare a mezzo raccomandata le seguenti ditte locali operanti nel settore 
tipografico: 

• Grafiche Carbone                          - Corso Mazzini, 189      Scicli 
• Concept Studio sas                       - Via Bixio , 18                Scicli 
• Echo ADV  di G. Bracchini sas    - Via Larice, 2                 Scicli 
• Vanasia Santo                               - Via Dolomiti, 26/28      Scicli 
• ECHO MEDIA di M.Bracchini    - Via Larice 2                  Scicli 
• Artis  di Trovato Bartolomeo       - V.le I° Maggio, 40         Scicli 
• Seriart di Ignazio Tasca                - Via Q.Cataudella, sn     Scicli 
• 2Pix Studio snc                             - Via Monte Grappa, 6/8 Scicli     

  
4) Di dare atto che al pagamento delle varie somministrazioni per i prossimi n. 12 mesi  

provvederà l’Economo Comunale, con le disponibilità ad esso assegnate con  specifiche 
determine dirigenziali per l’esercizio di competenza, con obbligo di rendiconto, sui vari 
servizi di bilancio, in riferimento alle richieste di  stampa di manifesti, brochure e biglietti 
augurali, inoltrate all’Ufficio di Economato dai singoli Capi Settori; 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
accelerare le procedure occorrenti per la fornitura. 
Si certifica la regolarità del presente provvedimen to                                    IL CAPO SETTORE 
degli atti allo stesso connessi.   
           Il Responsabile del Procedimento                                                                (Dott. Salvatore Roccasalva) 
                 Ins. Spadaro Maria Giuseppa                      

                                                         
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Impegno 
Liquidazione 
Mandato 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO  
 
 
 
 



 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

      

                                                                                                                                                             
 
 

AART. 1 
ART. 1 

OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto la fornitura, mediante somministrazione, della stampa di manifesti di varia 
misura e colore, volantini e biglietti augurali per i servizi comunali per la durata di mesi 12. 
 

ART. 2 
 AMMONTARE PRESUNTO DELL’APPALTO 

L’importo della fornitura viene presuntivamente stabilito fino alla concorrenza di  € 5.000,00 IVA 
inclusa, al netto del ribasso d’asta,  trasporto e qualsiasi altro onere. 
L’importo e presuntivo e potrà variare tanto in più quanto in meno senza che la ditta potrà richiedere 
compensi e indennità per le minori o maggiori richieste da parte dell’Ente, come è tenuta a continuare 
la fornitura, nel caso che nel corso dell’anno si superasse l’importo indicato a base d’asta, con gli 
stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali. 
 

ART. 3 
DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 

La fornitura dei manifesti, dovrà avere le seguenti caratteristiche e dimensioni: 
 
                                         Descrizione:                                       Importo    
          
-   30 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore  ……… ............    €.    46,00 
-   60 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore......................  ..     €.    80,00 
- 100 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore..............  …….     .€.  120,00 
 
-   30 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia................   .€.   88,00 
-   60 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia................... €. 100,00 
- 100 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia .................. €. 180,00 
 
-   30 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore ......................  ..    €.   88,00 
-   60 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore .............. ………   €. 100,00 
- 100 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore ...................... .      €. 160,00 
 
-   30 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia....................  €.   99,00 
-   60 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia..................... €. 160,00 
- 100 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia...................   €. 260,00 
 
- 100 Biglietti Augurali cm.10x15 con buste  in quadricromia……….€.  72,00 

 

Comune di Scicli 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Finanze  
 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 



 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

  
- 100  brochure  a due  ante f.to cm. 20x20   in quadricromia ………. €.100,00 
- 100  brochure  a tre   ante f.to cm. 20x30   in quadricromia ……….. € 130,00 
 
-  30 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia ……………………..€.  48,00 
-  60 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia ……………………..€.  72,00 
-100 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia……………………...€.120,00 
 
I Superiori  prezzi, comprensivi di IVA al 20%, si intendono per merce franco destino regolarmente 
consegnata nei luoghi secondo le modalità che saranno concordati con l’Ufficio Economato e nelle 
sede che il medesimo Ufficio indicherà. 
Ogni manifesto/biglietto/ecc... dovrà essere contraddistinto dal logo del Comune di Scicli che 
verrà posto in alto a sinistra  e del logo dell’UNESCO che verrà posto in alto a destra dello 
stesso. 
La struttura del manifesto/biglietto dovrà rispettare il fax simile del manifesto/biglietto, ecc… 
allegato al buono d’ordine. 
Il colore ed il simbolo che dovrà essere utilizzato per la compilazione del testo del manifesto sarà 
concordato con l’Ufficio Economato al momento della richiesta della fornitura. 
 

ART. 4                                  
PRESTAZIONI 

Il Fornitore, dovrà provvedere alla consegna del manifesto/biglietto,ecc… previa visione della bozza 
da parte del responsabile di settore che ne ha fatto formale richiesta, entro 3 giorni  naturali, 
consecutivi e lavorativi, decorrenti dalla data di ricezione dell’ordinativo, che potrà essere trasmesso al 
fornitore a mezzo posta ordinaria,a mezzo fax o posta elettronica, presso i locali che saranno indicati 
dall’Amministrazione Comunale, dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 13,30, festivi esclusi,o 
secondo le indicazioni presenti nell’ordinativo ed indicate nella sezione “Note”. 
 Un congruo numero di manifesti deve essere consegnata, prima della pubblicazione, al Capo Settore 
richiedente.   
Qualora il fax simile del manifesto richiesto non può essere trasmesso tramite fax, perché 
ingombrante, dovrà essere ritirato brevi mani dal fornitore stesso presso l’ufficio economato. 
La consegna avverrà franco destinatario e dovrà essere accompagnata da idoneo documento di 
trasporto, compilato secondo la legislazione vigente, e che riporti chiaro riferimento al n° di protocollo 
segnato dall’Amministrazione contraente, ed all’eventuale n° ordine assegnato dal fornitore. 
 

ART. 5 
CONSEGNA URGENTE 

L’Amministrazione contraente, ha la facoltà di richiedere al Fornitore la consegna urgente della merce, 
entro 24 ore naturali e consecutivi a decorrere dal giorno lavorativo successivo alla data di 
trasmissione dell’ordinativo. 
La consegna urgente verrà effettuata con la medesima modalità di cui all’art.4. 
 

ART. 6 
PAGAMENTI 

Al pagamento si provvederà, per il tramite dell’Ufficio Economato, entro 90 gg. dalla presentazione  
della relativa fattura, previa attestazione da parte del funzionario responsabile di ciascun servizio 
destinatario della fornitura completa e di conformità del materiale fornito rispetto a quello richiesto da 
parte del Responsabile del Servizio Economato . 
Il pagamento verrà effettuato con Assegno circolare Non Trasferibile intestato al Fornitore, e verrà 
inviato a mezzo raccomandata A/R direttamente nella sede della Ditta con spese di spedizione a suo 
carico. 
Nel caso di ritardato pagamento della fattura oltre il termine sopraccitato, il fornitore avrà diritto alla 
corresponsione degli interessi commisurati al tasso ufficiale di sconto. 



 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

ART.7 
INVARIABILITA’ DEI PREZZI 

Il fornitore, garantisce all’Amministrazione Contraente, che i prezzi rimarranno bloccati per  tutta la 
durata della trattativa e che pertanto non subiranno variazioni in più o in meno rispetto alle variazioni 
di mercato. 
 

ART. 8 
DOCUMENTAZIONE 

a) il presente foglio patti e condizioni; 
b) l’offerta della ditta; 

 
ART.  9 

AGGIUDICAZIONE 
Si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche nel caso che pervenga una sola offerta. La ditta è 
tenuta, a richiesta dell’Amm.ne Comunale, a continuare la fornitura, con gli stessi prezzi, patti e 
condizioni  fino a due mesi successivi dalla scadenza della fornitura stessa, qualora l’Amministrazione 
non abbia definito la procedura relativa alla nuova aggiudicazione. 
 

ART.10 
SUBAPPALTO 

È  fatto espresso divieto all’appaltatore di cedere o concedere, anche di fatto, in subappalto, in tutto o 
in parte, la fornitura oggetto del presente appalto. 
 

ART. 11 
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere sia durante l’esecuzione che al termine del contratto, 
quale che sia la natura tecnica, amministrativa o giuridica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 della 
legge 10/12/81, n. 741,è esclusa la competenza arbitrale. 
Foro competente è il Giudice Ordinario. 
 
   L’ECONOMO COMUNALE                                       IL CAPO SETTORE 
(Sig.ra Spadaro Maria Giuseppa)                                      (Dott.Salvatore Roccasalva) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Scicli - Piazza Municipio, 2 - 97018 SCICLI RG - Tel. 0932/839111 Fax 0932/931663 
[XX/Mgm/Determina - ] 

                                                                                                      All. A) 
 
 

 
                                         Descrizione:                                       Importo    
          
-   30 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore  ……… ............    €.    46,00 
-   60 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore......................  ..     €.    80,00 
- 100 Manifesti  cm.  50x70    st 1 colore..............  …….     .€.  120,00 
 
-   30 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia................   .€.   88,00 
-   60 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia................... €. 100,00 
- 100 Manifesti  cm.  50x70  st  in quadricromia .................. €. 180,00 
 
-   30 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore ......................  ..    €.   88,00 
-   60 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore .............. ………   €. 100,00 
- 100 Manifesti  cm. 70x100  ad 1 colore ...................... .      €. 160,00 
 
-   30 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia....................  €.   99,00 
-   60 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia..................... €. 160,00 
- 100 Manifesti  cm. 70x100   in quadricromia...................   €. 260,00 
 
- 100 Biglietti Augurali cm10x15 con buste  in quadricromia……… .€.  72,00 
  
- 100  brochure  a due  ante f.to cm. 20x20   in quadricromia ……… €. 100,00 
- 100  brochure  a  tre   ante f.to cm. 20x30   in quadricromia ……… €. 130,00 
 
-   30 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia……………………. €.   48,00 
-   60 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia …………………….€.   72,00 
- 100 Locandine f.to cm. 35x50 in quadricromia …………………….€. 120,00 

 
I prezzi si intendono IVA compresa 
 
 
                                                                                                     Il PROVVEDITORE 
                                                                                                Ins. Spadaro Maria Giuseppa 

 

Comune di Scicli 
Prov. di Ragusa 

Servizio Provveditorato Economato e Contratti 

Elenco Prezzi stampa manifesti   Anno 2011 

 


